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Abstrakt:
Cílem práce bylo zobrazit metodou mikroskopie atomárních sil (AFM) rozdíly ve struktuře
buněčných stěn mladých a starých kvasinek S. cerevisiae a zjistit, jaký vliv na buněčnou
stěnu má koncentrace glukózy v živném médiu. AFM je založena na měření sil mezi
povrchem zkoumaného vzorku a hrotem, který povrch rastruje. Tato metoda
umožňuje zkoumat buněčnou stěnu kvasinek v jejich přirozeném prostředí – ve vodě,
přičemž lze zobrazit detaily o rozměrech řádově desítek nanometrů. Použity byly kvasinky
kmenů AD 1-3,IL,US stejného stáří a kmenů JC 482A (označovány jako #013) a AD-JC
488A (označovány jako #015) staré jeden, dva a pět dní. Podařilo se nasnímat mnoho
kvalitních obrázků srovnatelných s nejlepšími AFM snímky publikovanými v textech
zabývajících se touto problematikou. Zejména se povedly detailně zobrazit oblasti jizev,
které vznikají na povrchu kvasinek při jejich pučení a následném oddělení dceřinné buňky.
Měření prokázalo výrazné změny buněčné stěny kvasinky v průběhu stárnutí (zvrásnění,
zhrubnutí struktury). Vliv glukózy na strukturu buněčné stěny nebyl prokázán. Výsledky
tohoto měření mohou být podkladem k dalšímu zkoumání buněčné stěny kvasinek metodou
AFM.

Klí čová slova: AFM, kvasinky, S. cerevisiae, buněčná stěna, jizva
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Abstract:
The main goal of this MSc. is to use Atomic Force Microscopy (AFM) in studies of yeast
cell wall structure aimed at (i) expected differences between young and aged S. cerevisiae
cells, (ii) the effects of glucose concentration in culthuring media on the quality of yeast
cell wall. AFM can image biological systems with molecular resolution in real time, and
under natural condition. Numerous AFM images of the surface of S. cerevisiae yeast cells
(strains AD 1-3,IL,US and JC 482A, AD-JC 488A) have been obtained, which surpassed
that one of standard results of still-rare AFM studies of yeast cells. No clear effect of
glucose concentration has been found. On the other hand, AFM studies have revealed
ageing-related changes in the structure of yeast cells (crumpling, rough surface). High-
resolution images of yeast bud scars, including their fine details were also obtained.

Keywords: AFM, yeasts, S. cerevisiae, cell wall, scare
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1. Mikroskopie atomárních sil (AFM)

Obr. 1: Mikroskop atomárních sil.

V klasické optické mikroskopii pozorujeme vzorek vždy z velké vzdálenosti (v

porovnání s vlnovou délkou světla λ) a vidíme ho v jednom časovém okamžiku celý.
Nevýhodou této metody je nízké rozlišení, které je omezeno právě vlnovou délkou
použitého světla. Nelze tak získat obraz detailů menších než 0,5 λ.
Pro zkoumání povrchů byla vyvinuta zcela odlišná technika, kdy se k zobrazení povrchu
vzorku používá rastrovací sonda (SPM – Scanning Probe Microscopy) [3], [4], [5]. V roce
1979 byl uveřejněn vynález rastrovacího tunelového mikroskopu (STM – Scanning
Tunneling Microscopy) fyziků Gerda Binniga a Heinricha Rohrera, za který byli roku 1986
odměněni Nobelovou cenou. Metoda STM je založena na tunelovém jevu
(pravděpodobnost průchodu elektronů energetickou bariérou) mezi elektricky vodivým
hrotem a vodivým vzorkem. Přiložíme-li na hrot a povrch vzorku napětí, vytvoří se mezi
nimi tok elektronů – tunelový proud, jehož velikost je exponenciálně závislá na vzdálenosti
hrotu od vzorku. Proto lze z naměřených hodnot tunelového proudu při rastrování sestavit
topografický obraz povrchu vzorku.

Nevýhodou STM je, že lze zobrazovat jen vodivé nebo polovodivé materiály,
nevodiče se musí pokrývat vodivou vrstvou, čímž se zmenšuje rozlišení. Tento problém
řeší mikroskopie atomových sil - Atomic Force Microscopy (AFM) [1], [2], [15] - [24].

Metoda AFM je založena na měření sil mezi povrchem zkoumaného vzorku a
hrotem, který povrch rastruje. Hrot, jehož špička má průměr kolem 10 nm, je připevněn na
ramínku. Při přiblížení hrotu k povrchu vzorku vznikají přitažlivé nebo odpudivé síly
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způsobující ohnutí a torzi ramínka. Toto ohnutí je snímáno citlivým detektorem. Zpravidla
se detekuje pomocí laserového paprsku, který se odráží od ramínka a dopadá do
kvadrantového fotodetektoru (fotodetektor rozdělený na čtyři části). Tím je ohnutí
převedeno na měření napětí. Výsledky vyhodnocuje počítačový program, který vytvoří
topografický obraz povrchu vzorku.

Pohyb hrotu (nebo vzorku) ve všech třech směrech x, y, z umožňuje skener
vyrobený z piezoelektrického materiálu. Výška hrotu nad vzorkem je řízena obvody zpětné
vazby.

Výhodou této metody je, že lze zkoumat jak vodivé tak nevodivé materiály
s rozlišením až na atomární úrovni. Síly mezi hrotem a vzorkem mohou být různé fyzikální
podstaty. Nejčastěji se ale uplatňují přitažlivé van der Waalsovy síly a odpudivé síly
plynoucí z Pauliho principu. Závislost meziatomových sil na vzdálenosti hrotu od vzorku
je znázorněna na obr. 2.

Obr. 2: Závislost meziatomových sil na vzdálenosti hrotu od vzorku. Převzato z [1].

Působící síly

• Magnetické a elektrostatické síly delšího dosahu
• Van der Waalsovy síly: Nejvíce se projevují na vzdálenost od 10 nm do desítek

nm.
• Kapilární síly: Jsou způsobené přítomností vody v blízkosti hrotu, díky

povrchovému napětí tak vznikají přitažlivé síly.
• Síly krátkého dosahu (Pauliho): Převažuje odpudivá síla (iontová) vznikajících při

vzájemné vzdálenosti hrotu od vzorku menší než součet atomových poloměrů.
Dál při tak malých vzdálenostech musíme brát v úvahu fyzikální sorpci a
chemisorpci (vazba mezi hrotem a vzorkem), kovovou adhezi (při přiblížení dvou
kovů dojde k přesunu elektronů a vzniku přitažlivé síly), tření, elasticitu,
plastickou deformaci (např. změna tvaru hrotu).

Podle vzdálenosti hrotu od vzorku rozlišujeme dva režimy, ve kterých může

mikroskop pracovat (jak je naznačeno v obrázku). Režim kontaktní a nekontaktní.
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Kontaktní režim

V kontaktním režimu převládají odpudivé síly a ramínko s hrotem musí mít tuhost
menší než je vazebná síla mezi atomy vzorku. Kdyby byla tuhost ramínka větší, místo jeho
ohybu by došlo k posuvu atomů vzorku nebo hrotu.

Kromě odpudivých sil vznikají v kontaktním režimu síly kapilární a síla vycházející
z vlastního ramínka. Výsledná síla hrotu na vzorek se pohybuje od 10-8 N do 10-6 N.
Jelikož v tomto režimu dochází ke kontaktu hrotu se vzorkem, hodí se především ke
zkoumání tvrdších materiálů.
Kontaktní režim má dvě modifikace:

• S konstantní výškou, kdy je udržována určená hodnota výšky hrotu (z-ová
souřadnice) a měří se prohnutí ramínka. Ohyb ramínka ale dokáže pokrýt jen
malý vertikální rozsah.

• S konstantní silou, kdy se udržuje stále stejné ohnutí ramínka (konstantní síla na
vzorek) a skener posunuje hrotem nebo vzorkem ve svislém směru. Tento režim
se používá častěji, protože se vyvarujeme závislosti na kapilárních silách a
dosáhneme většího rozpětí na vertikální ose. Musíme ale skenovat menší
rychlostí. K udržování konstantní síly se používají obvody zpětné vazby.

Nekontaktní režim

V tomto režimu vibruje ramínko s hrotem v blízkosti vzorku, ve vzdálenosti
jednotek až desítek nanometrů. Výsledná velikost síly hrotu na vzorek je kolem 10-12 N.
Díky malé síle je nekontaktní režim vhodný pro měření měkkých a pružných vzorků,
výhodou je, že vzorek není deformován dotykem hrotu.

Protože na hrot působí přitažlivá síla, musíme používat ramínka s větší tuhostí, aby
nedošlo k poškození vzorku. Malá síla ale způsobí i malé ohnutí ramínka, takže výsledný

[…]

zda se jedná o skutečnou topologii povrchu, nebo je to způsobeno odlišnými
mechanickými vlastnostmi. Podle snímků s elektronového mikroskopu, kde jsou na
povrchu také vidět nerovnost, můžeme předpokládat, že na povrchu kvasinek opravdu jsou
výběžky.

Obr. 46: kmen AD 1-3, LG

Obr. 47: kmen AD 1-3, HG
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Obr. 48: kmen AD 1-3, LG

Obr. 49: kmen AD 1-3, HG

Obr. 50: kmen IL, LG

Obr. 51: kmen IL, HG

Obr. 52: kmen IL, LG

Obr. 53: kmen IL, HG
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Obr. 54: kmen US, LG

Obr. 55: kmen US, HG

Obr. 56: kmen US, LG

Obr. 57: kmen US, HG

4.4. Rozdíly buněčných stěn reprodukčně mladých a starých kvasinek

Na následujících obrázcích jsou kvasinky kmene #013, #015 různého stáří (1 den, 2
dny, 5 dní). Mezi jednodenními a dvoudenními nejsou viditelné rozdíly. U pětidenních je
pozorovatelné výrazné zvrásnění a větší výběžky. Zároveň se prudce zvyšuje výskyt
artefaktů, což je zřejmě způsobeno změnou kvality stěny (menší pevnost, mechanické
porušení, změna pružnosti). Kvasinka na obr. 67 zcela postrádá obvyklou struktury, což by
mohlo znamenat, že je tam stěna porušena či dokonce chybí. Často se zdálo, jako by při
skenování hrot rozrýval povrch stěny.

Na obr. 68 je patrný stejný artefakt, jako již popsaný v obr. 28.
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Obr. 58: kmen #013, 1 den

Obr. 59: kmen #013, 1 den

Obr. 60: kmen #015, 1 den

Obr. 61: kmen #015, 1 den

Obr. 62: kmen #013, 2 dny

Obr. 63: kmen #013, 2 dny

34

Obr. 64: kmen #015, 2 dny

Obr. 65: kmen #015, 2 dny

Obr. 66: kmen #015, 5 dní

Obr. 67: kmen #015, 5 dní

Obr. 68: kmen #015, 5 dní

Obr. 69: kmen #015, 5 dní
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4.5. Ukázky zobrazení kvasinek jinými mikroskopickými metodami

Obrazy kvasinek se běžně získávají jinými mikroskopickými metodami než AFM.
Příklady takových zobrazení jsou na obrázcích 70 až 72. Na obr. 71 vidíme relativně starou
kvasinku s mnoha jizvami. Na ní pučí další kvasinky, které ale nemají sílu se oddělit a
jejich tvar se prodlužuje. Na mateřské buňce je dobře viditelný světlý pruh, připomínající
zvrásnělou (zkrabacenou) buněčnou stěnu. Podobný efekt lze pozorovat na kvasinkách z
obr. 72. Tyto úkazy se dobře shodují s výsledky měření metodou AFM, kdy stěny
pětidenních kvasinek vykazovaly podobné defekty. Schodovité výběžky by mohly
odpovídat vráskám z obr 72. Předpokládá se, že stěna stárnoucí kvasinky se časem začíná
loupat, což by zase mohlo být důvodem, proč se během skenování starých kvasinek často
měnil tvar povrchu a hrot jejich povrch rozrušoval.

Obr. 70: Zobrazení elektronovým mikroskopem Obr. 71: Zobrazení fluorescenčním mikroskopem

Obr. 72: Zobrazení konfokálním mikroskopem, buňky barvené calcofluorem
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5. Závěr

Podařilo se získat pomocí AFM zdařilé obrázky kvasinek. Největším problémem
bylo uchytit kvasinky na pevnou podložku. Při použití filtru můžeme měřit pouze kvasinky
náhodně zachycené do pórů, což znemožňuje systematické sledování nějaké dané
charakteristiky nebo vybírání konkrétního typu kvasinek. Můžeme se ale držet poznatků
získaných jinými druhy mikroskopie, a tak snadněji interpretovat některé pozorované jevy.

• Vliv koncentrace glukózy v živném médiu na povrchovou strukturu
buněčné stěny kvasinek se nepovedlo prokázat. Důvodem je malé množství
naměřených dat, z kterých zatím nelze vyvodit obecné závěry.

• Byly odhaleny některé artefakty vznikající při měření na AFM a při
zpracovávání obrazu v příslušném programu, což nám dále umožňuje lépe
odhalit, zda nesledujeme „falešný“ útvar v topografii vzorku.

• Během měření bylo detailně zobrazeno množství jizev na stěnách kvasinek
různých kmenů. Vyskytly se jizvy odlišných tvarů, velikostí a různého stáří,
přičemž rysy starších jizev byly méně patrné.

• Při porovnávání kvasinek mladých (jednodenních) a starých (pětidenních)
se ukázalo, že buněčná stěna vykazuje známky stárnutí. Povrch stěny je
hrubší, hrbolatější, vznikají na něm schodovité výběžky, které jsou
pravděpodobně známkou existence vrásek pozorovaných ve fluorescenčních
mikroskopech. Z pořízených AFM snímků můžeme usuzovat na to, že se
stěna v některých místech odlupuje.

Získané výsledky budou využity pro další výzkum buněčné stěny kvasinek

metodou AFM. Zjistili jsme, že i pro měření měkkých vzorků kvasinek můžeme použít
kontaktní režim, v kterém jsme získali poměrně rychle kvalitní obrázky. V dalším měření
by se mohlo v některých případech použít nekontaktního režimu nebo režimu
poklepového, konkrétně u povrchů starších kvasinek, jejichž stěna se zdá být měkčí.
Měření v těchto režimech je mnohem pomalejší, proto bylo výhodné vytvořit přehled
snímků nejdříve v režimu kontaktním.
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