# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Tereza Schwarzová**
Název práce: **Atomic Force Microscopy a vizualizace rozdílů ve struktuře buněčných stěn mladých a starých kvasinek *S. cerevisiae***
Studijní program a obor: Fyzika, Učitelství fyziky - matematiky
Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Prof. RNDr. Jaromír Plášek, CSc.
Pracoviště: Fyzikální ústav, MFF UK
Kontaktní e-mail: plasek@karlov.mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Diplomantka dokázala ve velmi krátkém čase vymezeném na vypracování diplomové práce zvládnout základy nové mikroskopické techniky, jejíž použití v buněčné biologii ještě stále patří mezi méně obvyklé postupy. Důvodem jsou zejména pro nemalé obtíže spojené s přípravou buněčných vzorků vhodných pro pozorování metodou AFM. Díky mimořádné péči a pečlivé práci se Tereze Schwarzové podařilo dosáhnout pozoruhodné zručnosti a získat tak řadu unikátních AFM snímků povrchů kvasinkových buněk, jejichž kvalita je mimořádná i v porovnání s výsledky studií publikovaných v prestižních časopisech. Po doplnění o několik dalších, více biologicky zaměřených experimentů, se stanou vybrané snímky z této diplomové práce součástí připravované publikace.

Kromě úspěšné realizace obtížných experimentů je třeba s přihlédnutím k oboru, který Tereza Schwarzová studovala, vyzvednout také kvalitu sepsaného úvodu do problematiky AFM experimentů. Je výstižný a dobře srozumitelný. Podle mého soudu naznačuje, že z Terezy Schwarzové by se v budoucnosti mohla stát výborná středoškolská profesorka, schopná svým žákům oživit standardní výuku i zajímavými příklady využití moderní fyziky v praxi.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

#### **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

#### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Smolenice, 15. 5. 2008